
Ике телем ике канатым! 
Республикабызда хҽзер татар теле һҽм рус теллҽре тигез хокуклы дҽүлҽт 

теллҽре булып санала. Ҽхмҽт Ерикҽйнең күп еллар элек язылган бу шигыре бүген 

дҽ актуаль яңгырый: 

Заман миңа: «Югарыга мен!» — дип, 

Ике канат биреп үстерде. 

Канатымның берсе — татар теле, 

Икенчесе — бөек рус теле!.. 
Белүебезчҽ, билингвизм - ике телдҽ иркен аралаша алу, ситуациягҽ карап, бу 

теллҽрне кирҽк чакта куллана белү. Без дҽ балаларыбызны балалар бакчасыннан  ук 

икетеллелек  мохитендҽ тҽрбиялибез. Ике теллелек мохите балага табигый булсын 

өчен, моңа җирлек ясап, уен аркылы балада икенче телгҽ дҽ мҽхҽббҽт уятырга, 

ихтыяҗ тудырырга тиешбез.Соңгы берничҽ дистҽ ел дҽвамында галимнҽр 

тарафыннан уткҽрелгҽн тикшеренүлҽр күрсҽткҽнчҽ, икетеллелек  балада  хҽтердҽ 

калдыру, логик фикерлҽү, отып алу, аңлау һҽм анализ ясау тизлеген арттыра.Андый 

балалар телҽсҽ ниди ситуациядҽ дҽ югалып калмыйлар, башка балалар белҽн 

аралашуга җиңел баралар һҽм килҽчҽктҽ чит теллҽрне үзлҽштерүгҽ җиңел 

бирелҽлҽр.Дөрес,икетеллелекнең ―плюслары‖ булган кебек,‖минуслары‖ да бар. 

Икенче тел өйрҽтү ана телен үзлҽштерүгҽ зыян салырга тиеш түгел.Икетеллелекнең 

―плюслары‖ күбрҽк,  һҽм бу заман талҽбе, шуңа күрҽ тҽрбиячелҽр һҽм белгечлҽр үз 

эшлҽрен белеп, югары профессиональ дҽрҽҗҽдҽ башкарырга тиешлҽр. 
Соңгы берничҽ ел эчендҽ мҽгариф   өлкҽсендҽ,шул исҽптҽн, мҽктҽпкҽчҽ белем 

бирү системасында күп кенҽ стратегик юнҽлешлҽр, үзгҽрешлҽр булды: «Килҽчҽк», 

«Мҽгариф турында» закон, Федераль  дҽүлҽт мҽгариф стандарты кабул 

ителде.  Балаларны Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽренҽ өйрҽтүдҽ дҽ  яна 

технологиялҽр, алымнар барлыкка килде. Без, татар теле тҽрбиячелҽре, яңа программа 

нигезендҽ Мҽгариф министрлыгы тарафыннан бирелгҽн укыту-методик 

комплектлары ярдҽмендҽ балаларны татар теленҽ өйрҽтҽ башладык. Бу эш бездҽн бик 

зур җаваплылык, түземлелек һҽм осталык сорый. Балаларны дҽүлҽт теллҽренҽ 

өйрҽтүдҽ безнең иң якын ярдҽмчелҽребез - төркем тҽрбиячелҽре һҽм ата-аналар. 
Ата аналарны үзебезнең эшкҽ җҽлеп итү өчен балаларны дҽүлҽт теллҽренҽ 

өйрҽтү чаралары, алымнары, татар халык бҽйрҽмнҽре, татар язучыларының 

юбилейларына багышланган материаллар,  гомумҽн, мҽгариф өлкҽсендҽге  яңалыклар 

белҽн таныштыру өчен информацион-күрсҽтмҽматериаллар булдырдык. Һҽр 

төркемнең чишенү  бүлмҽсендҽ  төркем балаларының яшь үзенчҽлеклҽрен исҽпкҽ 

алып,ата-аналар өчен «Татарча сөйлҽшҽбез» дип аталган папкаларясалды. 
Яңа укыту-методик комплектлар хакында сүз алып барганда, без татар гаилҽлҽре 

өчен рус телен һҽм рус гаилҽлҽрендҽге балалар өчен татар телен үзлҽштерүне 

эффектив итҽ торган заманча ҽсбаплар турында сөйлибез. Барлык балаларның да ике 

телне дҽ яхшы белүе мөһим. 

Татарстанда рус телле балалар 4-5 яшьтҽ 62 сүз белергҽ, ҽ инде дүртенче сыйныфта 

аларның сүзлек запасы 1167 сүзгҽ җитҽргҽ тиеш.Комплект һҽрбер эшчҽнлекне 

оештыру өчен төсле, матур күрсҽтмҽ һҽм таратма рҽсемнҽр, битлеклҽр, аудиоязма, 

бармак театрын үз эченҽ ала. Болар барысы да балаларның сүз байлыгын, сүзлҽрне 

отып калу аша хҽтер, зиһенен үстерҽ һҽм иң дҽ отышлысы – гади диалогта катнаша 

белү күнекмҽсен үстерҽ. 
Яңа программа нигезендҽ балаларны татарча аралашырга өйрҽтү бурычы тора. 

Шуңа да аның тагын бер мөһим талҽбе: төркем тҽрбиячелҽренең дҽ көнкүреш 



дҽрҽҗҽсендҽ татарча белүе. Бакчабызда рус телле тҽрбиячелҽр белҽн укулар үткҽрдек. 

Балаларны каршы алганда ягымлы сүзлҽр белҽн каршы алырга өйрҽттек. Хҽзер алар 

үзлҽре турында гади генҽ җөмлҽлҽр төзи белҽлҽр. Саннарны, төслҽрне, атна 

көннҽрен,  үзлҽре турында кечкенҽ диалог төзергҽ өйрҽнделҽр. Тҽрбиячелҽр УМК 

дагы лексик минимумнарны балалар белҽн кабатлыйлар,  эшчҽнлектҽ куллана 

алалар.Аларның татар телен белүлҽре эштҽ бик уңайлы йогынты ясый. Төркемдҽ 

эшлҽүче рус телле тҽрбиячелҽр эшчҽнлектҽ өйрҽнгҽн сүзлҽрне, балалар белҽн үткҽн 

материалны кабатлый алалар. Тҽрбиячелҽр татар телен бик кызыксынып өйрҽнделҽр. 

―Ана теле‖ сайтында теркҽлеп үзлҽренең белемнҽрен тикшерделҽр. 
Балалар бакчасында татар төркемнҽре  булуга карамастан, рус мохите хөкем 

сөрҽ. Тҽрбиячелҽр татар булса да, бөтен бала аңласын өчен русча сөйлҽшергҽ мҽҗбүр. 

Балалар да үзара  рус телендҽ аралаша.  Чөнки күпчелек ҽти-ҽни гаилҽдҽ туган телдҽ 

сөйлҽшми, шуңа да бакчага рус телле балалар килҽ. Минемчҽ, өйдҽ татарча 

аралашкан бала ана телен онытмый. Шулай ук ата-ананың телгҽ мөнҽсҽбҽте нинди, 

баланыкы да шундый.  Балам үз ана телен белергҽ тиешдигҽн фикердҽге ата-аналар, 

кызганыч ки, еш очрамый. Тҽрбияченең үзенҽ генҽ баланы татарча яхшы итеп 

сөйлҽшү дҽрҽҗҽсенҽ җиткерү мөмкин түгел, моңа гаилҽнең дҽ ярдҽме кирҽк. Алар 

безгҽ йөз белҽн борылсыннар, туган телне бөтенебез дҽ бер дҽрҽҗҽдҽ яратсак иде . 
Бүген мҽктҽпкҽчҽ тҽрбия учреждениелҽрендҽ эшлҽүче татар теле тҽрбиячелҽре 

алдында торган бурычларның иң мөһиме – рус телле балаларга татар теле өйрҽтү, 

аларны халкыбызның тарихы, матур йола, гореф-гадҽтлҽре, милли бҽйрҽмнҽре, 

мҽдҽнияте белҽн таныштыру. Бу эшне төрле методик алымнар белҽн оештырырга 

мөмкин: 

 балалар белҽн сөйлҽшү; 

 аерым темага ҽңгҽмҽлҽр үткҽрү; 

 тҽрбияченең сҽнгатьле итеп укуы һҽм ҽдҽби телдҽ сөйлҽве; 

 балаларның үзлҽреннҽн сөйлҽтү; 

 дидактик уеннар уйнау; 

 тизҽйткечлҽр, санамышлар, табышмаклар, халык мҽкальлҽреннҽн файдалану 

һҽм башкалар. 

Ноябрь аенда гына ачылуга карамастан безнең бакчада ата-аналар белҽн 

бергҽлектҽ ―Халыкара туган тел көне‖, ―Нҽүрүз‖ бҽйрҽме, ―Тукай безнең йөрҽклҽрдҽ‖ 

бҽйрҽмнҽре булып узды. Шҽһҽрдҽ уздырылган ―Татар кызы‖, Г.Тукайга 

багышланган  шигырь бҽйгесендҽ , ―Умырзая‖ региональ конкурсында катнаштык. 

Балаларга һҽм ҽти-ҽнилҽргҽ мондый чаралар, бҽйрҽмнҽр бик ошый. Чөнки балалар 

төрле яклап ачылалар, үзлҽренең осталыкларын, сҽлҽтлҽрен, тел белүлҽрен 

күрсҽтҽлҽр. 
Татар телендҽ дөрес сөйлҽшергҽ өйрҽтү өчен, балаларны кызыксындыра 

алырлык аралашу даирҽсе булдыру, сюжетлы уеннар оештыру, гомүмҽн, баланың 

актив сөйлҽмен үстерү зарур. Сөйлҽшергҽ өйрҽтү өчен баланы мөмкин кадҽр күбрҽк 

аралашуга җҽлеп итҽргҽ кирҽк.Балалар бакчаларында заманча методик алымнар 

һҽм  чаралар куллану, татарча мультфильмнарны, электрон ярдҽмлеклҽр, аудио һҽм 

видеоматериаллар кулланып белем һҽм тҽрбия бирү моңа зур этҽргеч булып тора. 
Белем бирү эшчҽнлеклҽренең темасы баланың сөйлҽм телен камиллҽштерү 

максатын күздҽ тотып төзелгҽн.Аудиоматериал һҽм мултипликацион сюжетлар һҽр 

эшчҽнлектҽ дҽ  кулланмый. Кулланылган очракта да эшчҽнлекнең  бер өлеше булып 

бара. Шулай ук эшчҽнлектҽ без төрле уеннар уйныйбыз.‖Бармак уеннары‖, ―Шалкан 

ҽкияте‖ театры, ―Яшелчҽ‖, ―Кием‖, ―Савыт-саба‖, ―Уенчык‖ кибете уеннары, 



битлеклҽр белҽн уеннар. Эшчҽнлектҽге өйрҽнгҽн сүзлҽрне тагында ныграк ныгыту, 

балаларны кызыксындыру өчен үзебез ясаган дидактик уеннар кулланабыз. Эшебездҽ 

балалар белҽн җырлы-биюле уеннарны да бик яратып кулланабыз. М-н: ―Бар матур 

бакча‖, ―Бу өй матур, бу өй зур‖, ―Төсле туп‖ һ.б. 
Балаларның төп эшчҽнлеге уен. Уен технологиялҽрен куллану балаларның иҗат 

мөмкинлелҽрен ача, мөстҽкыйльлеклҽрен арттыра, оештыру сҽлатлҽрен үстерергҽ 

ярдҽм итҽ. Тҽрбиячелҽр ял минутлары,  хҽрҽкҽтле,  дидактик уеннарны ҽзерлҽгҽндҽ 

К.В. Закирова, Л.Р. Мортазина ―Балачак- уйнап-көлеп үсҽр чак‖ Казан – 2012, К.В. 

Закированың ―Уйный-уйный үсҽбез‖ – Казан – ―Мҽгариф‖ нҽшрияты –2005, М.Ф. 

Кашапованың ―Иң татлы  тел, туган тел‖ -  Казан ―Мҽгариф‖ нҽшрияты – 

2004  методик китапларын  кулланалар. 
Безнең максатыбыз һҽрбер баланың татарча сөйлҽшҽ алуына ирешү. Моның 

өчен УМК киң кулланыла, ягъни, без ана телендҽ мультфильмнар карыйбыз, 

хикҽялҽр, ҽкиятлҽр укыйбыз һҽм балалар белҽн бергҽ эчтҽлеген сөйлҽп 

карыйбыз,сюжетлы-рольле, хҽрҽкҽтле һҽм түгҽрҽк  уеннар уйныйбыз. Җырлар 

өйрҽнҽбез , шигырьлҽр ятлыйбыз. Картиналар буенча хикҽялҽр төзергҽ өйрҽнҽбез. 

Сҽнгатьле сөйлҽм, кычкырып уку, хикҽя төзеп сөйлҽу кебек эшлҽрне 

башкарганда  авазларны дөрес ҽйтү беренче урынга куела. 
Алда ҽйтеп үткҽнчҽ, бала ана телендҽ камил сөйлҽшергҽ өйрҽнсен өчен гаилҽдҽ 

дҽ эшне дҽвам итҽргҽ кирҽк. Шуңа күрҽ без ҽти-ҽнилҽр белҽн бергҽлҽп эш алып 

барырга омтылабыз. УМК составына кергҽн мультфильмнарны өйдҽ карарга биреп 

җибҽрҽбез. Балалар бакчасында өйрҽнгҽн шигырьлҽрне ныгыту өчен өйгҽ алырга 

тҽкъдим итҽбез. Бергҽлҽп эшлҽсҽк , зуррак нҽтиҗҽлҽргҽ ирешербез дип өметлҽнҽбез. 
Туган телдҽ сөйлҽшергҽ өйрҽтү гаилҽдҽ башлана һҽм мҽктҽпкҽчҽ белем бирү 

учреждениелҽрендҽ дҽвам итҽ. Ул балаларга ана телендҽ тҽрбия һҽм белем бирү өчен 

мөмкинлеклҽр тудыру, халкыбызның рухи байлыгына, мҽдҽниятенҽ якынайту 

шартларында алып барыла. Мҽктҽпкҽчҽ учреждениелҽр, мҽгариф системасының 

беренче баскычы буларак, нҽнилҽрне туган телгҽ өйрҽтүдҽ башлангыч роль уйный. 
Бүгенге көндҽ икетеллелек өчен уңай шартлар тудыру дҽвамлы булырга 

тиешлегенҽ шигебез юк. 
 


